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 حمیدرضا استکی اورگانی
 شناسی، دانشکدۀ الهیات و معارف اسلامی، دانشگاه میبد، میبد، ایران جرم کارشناس ارشد حقوق جزا و  

جرایم و مستوجب مجازات دانسته شده است. بنابراین در  ۀسحر مضر به انسان یا اسلام در دین اسلام از زمرچکیده: 
ات تعیین نمود. پرسشی سحر مجاز  قوانین کیفری ایران نیز که برگرفته از شریعت مقدس اسلام است، باید برای مرتکب  

شود یا تعزیری و مجازات ساحر در اسلام شود آن است که سحر در اسلام جزء جرایم حدی محسوب میکه مطرح می 
های پژوهش  توان مجازات نمود؟ یافته چیست؟ در مقررات کیفری ایران مرتکب سحر را براساس کدام مواد قانونی می 

دهد به اجماع ای و اسنادی انجام گرفته، نشان می گیری از مطالعات کتابخانه حاضر که با روش تحلیل متن و با بهره 
فقهای شیعه مجازات ساحر در دو مورد یعنی زمانی که بر عمل ساحر کفر صدق کند یا ساحر مستحل سحر باشد، 

است. همچنین ساحر غیر اعدام  مجازات ساحر  فقها  اکثریت  نظر  مورد طبق  این دو  در غیر  و  است  مسلمان  اعدام 
ارتکاب سحر   ایران گرچه  کیفری  قوانین  او صدق کند. در  بر عمل  مشمول مجازات تعزیری است مگر جرم حدی 

قانون مجازات اسلامی    220صراحتاً جزء جرایم حدی دارای مجازات مشخص ذکر نشده است، اما براساس ماده  
 حر را مجازات نمود. توان با مراجعه به منابع معتبر اسلامی یا فتاوی معتبر سامی 1392

 مسلمان، ساحر، سحر، فقه، قوانین کیفری، حد، تعزیر  واژگان کلیدی:

(. سحر و جادو از منظر فقه اسلامی و  1۴0۴برغی، محمدمهدی؛ استکی اورگانی، حمیدرضا. )  استناد: 
 .۴3-23(، 111) 30، های حقوق قضاییدیدگاهمقررات کیفری ایران. 
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 نویسندگان.     ناشر: دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری. 
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 مقدمه
آن انسان زندگی  که  زمانی  از  غارنشینها  صورت  به  و  ها  ساحری  جادوگری،  به  بوده،  ی 

های بد، صدمه زدن توان گفت یکی از گرفتاریای که میبه گونه  ،خوانی اشتغال داشته و دارندافسون 
انسان افسون به  بوده است.ها توسط جادوگری و  تاکنون  از دیرباز  و    1خوانی  ابتدایی  ادیان  با ظهور 

و برخلاف عقل جادوگری و سحر    و ظالمانه  توحیدی، این ادیان به دلیل مضرات و صدمات ناحق
:  1376در شئون فردی و خانوادگی و اجتماعی، سحر و ساحری را ممنوع کردند )فاضل لنکرانی،  

(. با این وجود باز هم گرایش به سمت سحر و جادو و طلسمات به منظور صدمه زدن به دیگران 2۴9
های  یان به منظور جلوگیری از ایراد این آسیب (. از همین رو اد6: 1387رواج داشته است )آزادگان، 

 ناروا برای ساحر و جادوگر کیفر و مجازات تعیین نمودند. 
زمر از  جادو  و  سحر  اسلام  دین  در  جمله  است    ۀاز  شده  دانسته  مجازات  مستوجب  و  جرایم 

فقها128و127:  1393)خویی،   به نظر بعضی  و    ،(.  برای سحر  تعیین مجازات سنگین و عادلانه 
به دلیل شباهت ظاهری که کارهای خارق این خاطر است که  به  با معجزات    دۀالعاجادو  ساحران 

به مقابله و جبههانبیاء داشت، آن ایمان منحرف  ها  از مسیر  را  برآمده و مردم  انبیاء  گیری در مقابل 
رسد این بیان ناظر بر علت  (. با این وجود به نظر می 180:  10]ب[/1386کردند )مکارم شیرازی،  می 

تشریع مجازات برای ساحر باشد، زیرا وجه تمایز انبیاء با دیگران، وحی و اتصال با پروردگار بوده و  
موریت  أداد که مدعیان نبوت در گفتار خویش مبنی بر داشتن مآن چیزی که به مردم اطمینان خاطر می 

معجزه بود. معجزه نیز به معنی امر خارق عادت است. در    ۀهستند، ارائاز جانب پروردگار صادق  
ها و استفاده از احساسات پاک افراد جهت حل گرفتاری آنءای ساحر و جادوگر با سواین میان عده 

امور خارق عادت یا ظاهرسازی   ۀکسب درآمد از این طریق، به دلیل داشتن مهارت و توانایی در ارائ
ها برآمدند این توانایی، در صدد گمراهی مردم، آسیب زدن به ایشان و سودجویی از آنمبنی بر داشتن  

و به همین علّت شارع مقدس در راستای حمایت از حقوق مردم و جلوگیری از سوءاستفاده و آسیب 
به   اقدام  و سوءنیت  با قصد  اعمالی کرد که  برای مرتکبان چنین  به تشریع مجازات  اقدام  ایشان  به 

چه بخواهیم حکمت تشریع مجازات را برای  اما چنان  ، کردندب سحر و گمراه نمودن مردم می ارتکا
توانیم به این نکته اشاره کنیم که به دلیل پیامدهای منفی گوناگون جادوگری و  ساحر بررسی کنیم می

ام  سحر در شئون مختلف فردی و خانوادگی و اجتماعی در اسلام از یادگیری سحر و جادوگری و انج 
دادن اعمال سحر و جادوگری به شدت منع شده و از نظر تمام فقهای اسلام، یاد گرفتن و انجام اعمال  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ه ک  ـ  نیالنهرنیب   ۀمنطق  از  این واژه  هک  رسدمی  نظر  به»  که:  آورده  چنین  سحر  منشأ  و  ریشه  پیرامون  مستشرقین  از  یکی  .1
 (.253: 1385 جفری،) «. است شده عربی زبان وارد  ـ  بوده جادوگری و جادو نیسرزم  و زک مر اعراب نظر از شهیهم
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 سحر و جادوگری جز در مواردی که فرد با یادگیری در پی ابطال سحر باشد، حرام دانسته شده  است.
یا ساحر  ۀدر هم بر عمل ساحر کفر صدق کند  اگر  اجماعی است که  و شیعی    مذاهب سنی 

های متفاوتی در حد یا تعزیری  مستحل سحر باشد، مجازاتش اعدام است. در غیر این دو مورد دیدگاه
(. با این توضیح که مقصود از حد »عقوبتی 86:  1۴0۴بودن سحر و ساحری وجود دارد )نجفی،  

ر گذار د(. قانون850:  2/تارده است« )فاضل مقداد، بیکن  یه شارع مقدّس مقدار آن را معکاست  
در تعریف حد چنین آورده که: »حد مجازاتی است    1392قانون مجازات اسلامی مصوب    15  ماده

که موجب، نوع، میزان و کیفیت اجرای آن در شرع مقدس تعیین شده است.« در حالی که میزان 
)سیاه است  شده  واگذار  حاکم  اختیار  به  و  نشده  تعیین  مقدس  شارع  توسط  دیگران، تعزیر  و  پور 

قانون مجازات اسلامی در تعریف تعزیر چنین آورده است که: »تعزیر مجازاتی    18  (. ماده 22:  1۴03
ارتکاب محرّمات   موارد  در  قانون  به موجب  و  نیست  دیه  یا  است که مشمول عنوان حد، قصاص 

گردد. نوع، مقدار، کیفیت اجرا و مقررات مربوط  شرعی یا نقض مقررات حکومتی تعیین و اعمال می
« در این میان قوانین ..شود. .یف، تعلیق، سقوط و سایر احکام تعزیر به موجب قانون تعیین میبه تخف

نظرها تأثیر پذیرفته و در رابطه  باشند، از این اختلافکیفری ایران که برگرفته از دین مقدس اسلام می
 اند.با کیفر ساحر و جادوگر رویکردهای متفاوتی را در پیش گرفته

ها پاسخ دهد که مفهوم سحر و جادو  پژوهش حاضر بر آن است که به این پرسش  با این توصیف
چیست و اقسام سحر و جادو کدامند؟ سحر و جادو از نظر فقهای شیعه و اهل سنت جزء جرایم  

داند؟ در مقررات کیفری ایران حدی است یا تعزیری و اسلام مجازات ساحر و جادوگر را چه می 
چه مجازاتی در نظر گرفته شده است؟ در جهت پاسخ به این سؤالات    برای ارتکاب سحر و جادو 

پردازیم. سپس ضمن بررسی امکان تحقق سحر و جادو در  شناسی سحر و جادو می ابتدا به مفهوم 
گاه به تبیین کیفر سحر و جادو از دیدگاه فقهای عالم واقع، اقسام سحر را از نظر خواهیم گذراند. آن 

خته و در انتها موضع قوانین کیفری ایران را در مواجهه با ساحر و جادوگر مورد شیعه و اهل سنت پردا
تحلیلی بوده و گردآوری اطلاعات در آن به روش ـ    رو توصیفی بررسی قرار خواهیم داد. پژوهش پیش

 ای انجام گرفته است. کتابخانه
ای  نرگسی در مقاله  دهد که آقای رضا رمضانبررسی سوابق و مرور ادبیات این پژوهش نشان می

معرفت به چاپ رسیده    ۀدر مجل  1379با عنوان »سحر و جادو از دیدگاه علم و دین« که در سال  
است، به بررسی امکان یا عدم امکان تحقق سحر و جادو در عالم واقع از نگاه علم و دین پرداخته و  

ت موجود، نظر مشهور فقها بر  به این نتیجه رسیده است که در دین اسلام با توجه به آیات و روایا
های  ای با عنوان »سحر و جادو و راهامکان تحقق سحر و جادو در عالم واقع است. همچنین در مقاله
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فقه و تاریخ تمدن در  لیلی صفایی و صدیقه اشرف که در مجله ۀابطال آن از دیدگاه فقه امامیه« نوشت 
های ابطال آن را از نظر فقها، قرآن  و راه  به چاپ رسیده است، نگارندگان احکام سحر  1390سال  

اند که برخی از علما ابطال سحر را جایز  مجید و روایات مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیده 
ای با عنوان »سحر و شعبده در فقه با تأکید بر  دانند. خانم شهربانو کاهدی و همکاران در مقالهمی 

به چاپ رسیده  پژوهش  در مجله  1396مصادیق نوظهور« که در سال   فقه و حقوق اسلامی  های 
اند فرهنگ سحر  است، ضمن بررسی اقسام سحر و به صورت خاص مصادیق نوظهور آن، کوشیده

کدام  و شعبده را بررسی و جایگاه آن را در تمدن امروزی به نمایش گذارند. لازم به ذکر است در هیچ
های مشابهی که در خصوص سحر و جادو انجام  ر پژوهشهای مذکور در فوق و نیز سایاز پژوهش

گرفته است، مسائلی از قبیل حدی یا تعزیری محسوب شدن سحر و جادو و کیفر ساحر و جادوگر  
از نظر اسلام مورد اشاره قرار نگرفته است. همچنین تاکنون پژوهشی راجع به موضع قوانین کیفری 

م نگرفته است که در پژوهش حاضر به این موارد پرداخته  ایران در مورد مجازات ساحر و جادوگر انجا 
 خواهد شد.

 شناسی سحر و جادو مفهوم .1
 مفهوم سحر و جادو در آیات و روایات  .1-1

بار در قرآن کریم   60سحر و مشتقات آن حدود    ۀکنیم که واژبا مراجعه به قرآن کریم ملاحظه می
اول چون آیات    ۀبه کاربرده شده است که این واژگان عمدتاً در دو محور استعمال شده است. در دست

کرد، لذا  های حق خدا چنان جذاب و تأثیرگذار بود که مردم را فوراً مؤمن به خدا می خدا و استدلال
آیه  این آیات می  کند. از جملهرا سحر میها  گفتند محمد )ص( ایندشمنان می سوره   76توان به 

حْرٌ مُب   نَّ هذَا لَس  نَا قَالُوا إ  نْد  نْ ع  ا جَاءَهُمُ الْحَقُّ م  ه حق از نزد  ک: پس هنگامی  نٌ ییونس اشاره کرد: »فَلَمَّ
آمده است:    سوره هود  7ار«. همچنین در آیه  ک ی است آش ین جادوی شان آمد، گفتند: مسلماً ای ما به سو

ذ  
رْضَ ف   ی»وَ هُوَ الَّ

َ
مَاوَات  وَ الْْ ة  أَ  یخَلَقَ السَّ تَّ کُمْ أَحْسَنُ عَمَلًا  یبْلُوَکُمْ أَ یامٍ وَ کَانَ عَرْشُهُ عَلَی الْمَاء  ل  یس 

نْ بَعْد  الْمَوْت  لَ  کُمْ مَبْعُوثُونَ م  نَّ نْ قُلْتَ إ  ذ  یوَ لَئ 
نْ هذَا یقُولَنَّ الَّ حْرٌ مُب  نَ کَفَرُوا إ  لاَّ س  سی است  ک: و او نٌ یإ 

ه همه موجودات آفرینش روی آب قرار داشت،  کد، در حالی  ین را در شش روز آفریها و زمه آسمانک
د،  ی شوخته مییناً پس از مرگ برانگیقیی: شما  ی د؟ و اگر بگویارترکو یک ن  یک دام که  کد  یازمایتا شما را ب

 «. ستیار نک ی آش یسخنان جز جادون یند: ای گوافران میکد یترد بی
بیانگر مقابله  ۀدست آیاتی است که  از    دوم  با ساحران زمان خویش است.  حضرت موسی )ع( 

زمانی که حضرت موسی )ع( برای دعوت فرعون به پرستش خدای یکتا به او مراجعه نمود،    جمله
ت از یله جادویتا ما را به وسای  ا به سوی ما آمده ی فرعون در پاسخ به این دعوت »گفت: ای موسی! آ



 27 برغی و استکی اورگانی  / رانیا یفر یک مقررات  و یاسلام فقه منظر از جادو و رسح

م،  ی آورت مییی مانند آن برا ی( سپس بیان داشت: »قطعاً ما جادو 57نی؟« )طه: کرون ینمان بیسرزم
گاهی قرار ده«  م و نه تو، وعدهینکه نه ما از آن تخلّف  کی هموار و صاف  یان ما و خودت در جایپس م
حضرت موسی )ع( با افعال خارق عادت  (. در واقع به دلیل شباهت ظاهری که معجزات  58)طه:  

ساحران داشت، فرعون، حضرت موسی )ع( را ساحری مانند ساحران دیگر پنداشت و او را به مبارزه 
با موسی )ع( مقابله کنند. سپس جادوگران و   تا  آورد  را گرد هم  از سرتاسر مصر ساحران  طلبید و 

کنند:  ها حرکت میو چنین وانمود شد که آن  های خود را به زمین انداختندساحران، عصاها و ریسمان
ص   بالُهُمْ وَ ع  ذا ح  لَ یخَ ی هُمْ  ی»قالَ بَلْ أَلْقُوا فَإ  ها تَسْعییلُ إ  مْ أَنَّ ه  حْر  نْ س  ه شما  ک (: گفت: بل66)طه:    ه  م 

ه  کال چنان وانمود شد  یشان در خیشان بر اثر جادوی هادستیها و چوب سمانی د. پس ناگهان رینک فیب
رعت به راه افتادند«. پیروی سحر ساحران، خداوند به موسی )ع( امر کرد که عصای خود را به  با س

ها را از بین ببرد و ساحران با دیدن معجزه موسی )ع( دریافتند که زمین  بیندازد تا ساخته و سحر آن
ما صَنَعُوا    کن  یمی  ی این امری است الهی و به او ایمان آوردند: »وَ أَلْق  ما ف نَّ رٍ کیتَلْقَفْ ما صَنَعُوا إ  دُ ساح 

رُ حَ یوَ لا   اح  حُ السَّ شان  یهان تا همه ساختهک فیچه را در دست راست داری ب(: آن69)طه:  ثُ أَتییفْل 
 شود«روز نمی ید، پی رنگ جادوگر است، و جادوگر هر جا درآیاند فقط نچه را ساختهناً آنیقیرا ببلعد؛  

بقره ضمن    ۀ سور  102  است علاوه بر دو دسته آیات مذکور در فوق، خداوند در آیهلازم به ذکر  
ان منحرف به جای  یهودیبیان حکایت دو فرشته به اسامی هاروت و ماروت چنین فرموده که: »و ]

یعنی از سحر  تورات  از  آنتبعیت  از  به حکومت سلیاطیچه ش[  نسبت میین  ]می مان  گفتند دادند 
افر ک[ و  الودیکه سلیمان ]دست به سحر نردند. در صورتی کروی  ی کند[ پحکومت میسلیمان با سحر  

آن یاطینشد، ولی ش زیرا  کافر شدند  ]مین  مردم هم سحر مضر  به  ابطال سحر  ها  و هم  آموختند[ 
س  کچیه آن دو فرشته به هکآموختند که بر دو فرشته هاروت و ماروت در بابل نازل شد در حالی  می 

اینر[ نمی]ابطال سح او میک آموختند مگر  به  برای  ه  را فقط  امتحانیم ]علم سحر  ما وسیله  گفتند: 
ار گرفتن سحر در امور ممنوع و حرام[  ک[، پس ]با به  دهیمابطال سحر ساحران به شما آموزش می

رد و ان میه با آن م کآموختند  هود منحرف[ از آن دو فرشته مطالبی ]از سحر[ مییافر نشو. اما آنان ]ک
سی  کب رساندن بهیآس  اذن خدا قدرت ه آنان با سحر جز بهکانداختند؛ در حالی  ی مییهمسرش جدا 

چ ]متاسفانه[  آنان  اما  ندارند.  مییرا  را  آنکآموختند  زی  به  و  داشت  ضرر  برایشان  سودی  ه  ها 
جای کتاب خدا[  س ]به  که هر  کهود منحرف[ به خوبی دریافته بودند  یرساند؛ و به یقین ]این  نمی
چه خود را به آن  ای نخواهد داشت. و چه بد چیزی است آنچ بهره یدار سحر باشد، در آخرت هیخر

 . با اندکی تصرف(  16: 138۴دانستند« )به نقل از مشکینی، فروختند اگر می
کنیم که احادیث متعددی پیرامون سحر وارد شده که بررسی  با بررسی روایات وارده ملاحظه می
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ها از موضوع پژوهش حاضر خارج است. لذا صرفاً به ذکر روایتی که از امام صادق )ع(  آن  ۀجانبهمه
 کنیم. وارد شده بسنده می

»فردی از امام صادق )علیه السلام( در مورد مسائل مختلفی سؤال کرد ... گفت: »اصل سحر  
آن کارهای عجیب که می بر  پیدا کرد از چیست؟ ساحر چگونه  قدرت  و چه گویند،  کار    ه است؟ 

طوری که  کند«؟ امام فرمود: »سحر چند نوع  متفاوت است: یک نوع مانند علم طبّ است. همانمی 
ای و برای هر  پزشکان برای هر دردی دوایی دارند، ساحران نیز برای هر صحّت و آرامشی، بلا و فتنه

برای هر چیزی حیله دارند و  بیماری و گرفتاری  آن،  اندیشیدهای  عافیت و سلامتی،  نوع دیگر  اند. 
بازی و تردستی است. یک نوع هم استفاده از شیاطینی است که با  تیزهوشی، سرعت عمل، شعبده

اند«؟ فرمود: »از همان راهی که  ها ارتباط دارند«. گفت: »شیاطین چگونه بر سحر اطلاع یافتهآن 
ی تجربه پیدا شده و برخی علاج و  هوسیلاند؛ برخی از اطلاعات بهپزشکان به علم طب اطلاع یافته

گویند آن دو به اشخاص،  آن دو مَلَک به نام هاروت و ماروت که مردم می   ۀ دوا است«. پرسید: »دربار
ای برای آزمایش و امتحان هستند. تسبیح فرمایید«؟ فرمود: »آن دو وسیلهآموزند چه می سحر می

ی فلان چیز معالجه کند،  وسیلهاهدشد؛ اگر بهها چنین است: »هرکس امروز چنین کند، چنان خوآن 
می میچنان  هرچه  میشود«  سحر  انواع  میگویند  ملک  دو  آن  امّا  شما  آموزند؛  برای  »ما  گویند: 

بخش است و سودی ندارد از ما نگیرید«. گفت: »آیا ساحر  چه برای شما زیانآزمایش هستیم. آن
تر از  و الاغ یا چیز دیگر درآورد«؟ فرمود: »او ناتوان  وسیله سحر، انسان را به صورت سگتواند بهمی 
هاست و عاجزتر است از آن که تغییری در آفرینش خدا دهد. هرکس ترکیب صورتی که خدا قرار  این

  داده را تغییر دهد شریک او در آفرینش است و خداوند بسیار منزّه است از این که شریکی داشته
داش قدرتی  چنین  ساحر  اگر  ناراحتیته  باشد.  امراض،  بتواند  باید  و  باشد  فقر  موی،  سفیدی  ها، 

بزرگترین عمل ساحر دو از خود برطرف نماید.  را  زنی است که موجب جدایی دو  همبهتنگدستی 
زن  همگردد. دوبهخرابی و رسوایی می شود و سبب خونریزی و خانهدوست و علاقمند به یکدیگر می

حال  به  تا  که  است  فردی  درست  بدترین  است.  گذاشته  قدم  زمین  آن  روی  ساحران  سخن  ترین 
نکردن  کند و ]با ریاضت و ازدواجطب است. ساحر شخصی را معالجه می  چیزهایی است که به منزله

نماید. اما پزشک همان مریض را بر خلاف روش ساحر  تا آخر عمر[ از نزدیکی با زنان خودداری می 
 (.  ۴96: 1386/22جردی، شود« )بروکند و خوب میمعالجه می

 مفهوم سحر و جادو در کلام فقها و مفسرین  .2-1
داده ارائه  جادو  و  سحر  از  گوناگونی  تعاریف  فقها  و  در مفسران  طریحی  جمله  آن  از  اند. 

البحرین« سحر شدن شخص را به پریشانی و مختل شدن عقل او تعبیر کرده است )طریحی،  »مجمع
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لّم  که با آن تکلامی  ک (. علامه حلی در »تحریر« چنین آورده که: »سحر عبارتست از  32۴:  1۴16/3
  هکاری انجام داده کاش  ه به واسطهکا عملی یا افسون کردن و یسند و ی نوه آن را می کتوبی ک ا م یرده ک

ه ساحر خود مباشرتی داشته باشد« )حلی،  کن  یر گذارده بدون ایا عقل مسحور تأث یا قلب و  یدر بدن  
(. یکی از محققین اهل سنت نیز تعبیری مشابه تعبیر علامه حلی از سحر ارائه داده 260:  1۴20/2

 (. 79است )جریسی، بی تا: 

ای که به سبب آن ضرری نوشتهشهید ثانی چنین بیان کرده که: »سحر عبارت است از سخن یا  
، ایجاد کینه و  1به بدن یا عقل فرد سحر شده وارد شود از جمله بستن مرد از دسترسی بر زن خود 

کارگیری اجنه برای کشف امور غیبی و درمان دشمنی بین زن و مرد، تسخیر نمودن جن و ملائکه، به
این که مطالب غیبی را از زبان بچه یا زن زده، داخل نمودن اجنه به جسم زن یا بچه تا  دیوانه و جن 

 (.215-21۴: 1۴10/3ها« )شهید ثانی، کشف کند و مانند این
امام خمینی در »تحریر الوسیله« در باب چگونگی سحر و جادو چنین آورده که: »مراد از سحر 

ا  ی ر  ی وا کشیدن تصیا دود نمودن  یگفتن  ا سخنی شود با نوشتن  و جادوگری کاری است که انجام می
گذارد، پس ها که در بدن شخص سحر شده یا در قلب یا عقل او اثر می ن یزدن و مانند اا گره یدن یدم

ها  ا ایجاد محبت یا نفرت نسبت به او و مانند اینیردن او کهوش ی ا بیردن او کا خواب یدر احضار او 
 (.۴98: 1/ند.« )خمینی، بی تا کاثر می 

العاده را این گونه تعریف کرده که: »سحر نوعی اعمال خارق  الله مکارم شیرازی نیز سحرآیت
بندی و تردستی است  نوع چشم  کیگذارد و گاهی  ها به جا میه آثاری از خود در وجود انسانکاست  

 (.377: 1371/1الی دارد.« )مکارم شیرازی، یروانی و خ و گاه تنها جنبه
 اقسام جادو و امکان تحقق آن در عالم واقع .2

کنیم که فقها و مفسران برای سحر اقسامی ذکر  با فحص در کتب فقهی و تفسیری ملاحظه می
با این توضیح که فلاسفه و    اند. از جملهکرده این اقسام، سحر اصحاب اوهام و نفس قویه است. 

اوست و احوال جسمانی تابع احوال نفسانی   اند که حقیقت انسان همان نفسمتکلمان بر این عقیده
العاده شده و  انگیز و خارقتوانند منشأ امور شگفتاند و برخی از نفوس میاست. نفوس مختلف

)ماتریدی،   باشند  غیبی  امور  به  فخررازی  522:  1۴26/۴عالم  نجفی، 622-621:  1۴20/3؛  ؛ 
1۴0۴/22 :82 .) 

ها، دومین قسم از اقسام سحر دانسته  یاری جستن از آن استعانت به ارواح زمینی از جمله اجنه و  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 این عبارت کنایه از این است که ساحر کاری انجام دهد تا مرد نتواند با زن نزدیکی کند.  .1
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(. امام  82:  1۴0۴/22؛ نجفی،  523:  1۴26/۴؛ ماتریدی،  623:  1۴20/3شده است )فخررازی،  
ردن جن،  کخمینی )ره( در همین زمینه چنین بیان فرموده که: »به خدمت گرفتن فرشتگان و حاضر  

ها به جادوگری ملحق است«  نیشان و امثال اار گرفتنیها و احضار ارواح، در اختار گرفتن آن یدر اخت
 (. ۴98: 1/)خمینی، بی تا

:  1۴15/1بازی است )انصاری، بندی یا همان شعبدهیکی دیگر از اقسام سحر، تخیلات و چشم
اعراف به این نوع سحر اشاره شده است:    سوره   116  (. در آیه3۴8:  1۴16/1؛ نظام الاعرج،  262

ردند و آنان را سخت  ک های مردم را جادو  ه انداختند، چشمکد. هنگامی  ی ندازیا ب[ گفت: شم »]موسی 
 ان آوردند«.یآور به می بزرگ و شگفتیترساندند و جادو

 ۀ استفاده از داروها مانند این که در غذای شخصی دارویی بریزند و به سبب  مصرف آن در قو 
(. فخررازی در 263:  1۴15/1)انصاری،    تعقل او خلل ایجاد شود، یکی دیگر از اقسام سحر است

این رابطه چنین گفته که: »یاری گرفتن از خواص داروهاست مانند این که در طعام شخص برخی  
کننده را وارد سازند همچون مغز خر که وقتی  عقل و دودهای مست  ۀداروهای پلید کننده و زایل کنند

ذهنی( و هوشش کاسته شود و باید دانست که به انکار انسان آن را بخورد، عقلش پلید گردد )کند  
خواص داروها راهی نیست زیرا اثر مغناطیس به مشاهده معلوم است جز این که مردم در این باره  

 (. 625:  1۴20/3اند« )فخر رازی،  اند و راست را به دروغ و حق را به باطل درآمیختهزیاد سخن گفته

اند، به  مفسران از آن به عنوان تعلیق قلب یا دلربائی یاد کرده  یکی دیگر از اقسام سحر که فقها و 
این معناست که ساحر ادعا کند که اسم اعظم خدا را شناخته است یا این که اجنه را تسخیر کرده به  

اعتقادات،  گونه در  ضعف  علّت  به  مخاطب  ادعا،  این  پیروی  و  هستند  او  منقاد  و  مطیع  که  ای 
عاقله یا هر عامل دیگر، تحت تأثیر او قرار بگیرد و تصور کند که   ۀدر قو دانشی، ضعف و اختلال  کم

می ساحر  صورت  این  در  که  است  درست  و  صحیح  او  واسطادعاهای  به  آن  ۀتواند  که  او  را  چه 
)نجفی،  می  دهد  انجام  فخررازی،  8۴:  1۴0۴/22خواهد  انصاری،  625:  1۴20/3؛  :  1۴15/1؛ 

263.) 
  ۀ اند که سحر حقیقت دارد. قرطبی از مفسران برجستهاین عقیده اکثریت علمای اهل سنت بر  

وله حق ثابت  السحر  أن  إلی  السنة  أهل  داشته که: »ذهب  بیان  زمینه چنین  این  در  قة«  یاهل سنت 
اند (. ایشان برای اثبات مدعای خود به آیات و روایات متعددی استناد کرده۴6:  136۴/2)قرطبی،  

اثات  ف  فلق:  سوره  5 از جمله آیه فَّ نْ شَرِّ النَّ ه افسون و جادو[ در  کان زنان دمنده ]ی الْعُقَد: و از ز ی»وَ م 
آورند[« )ابن  طانی در زندگی فرد، خانواده و جامعه خسارت به بار مییار شک ن  یدمند و با اها ]میگره 

 (. 63۴ :1۴10قیم جوزیه، 
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تخیل و استثناء  به  معتزله  اهل سنت،  میان  در  وجود  این  در چشم  با  داروها  از  استفاده  بندی، 
چینی، سایر اقسام سحر را انکار کرده و کسانی را زنی و سخنهمتعقل و دوبه   راستای اختلال در قوه 

؛ فخررازی،  297:  56/اند )مجلسی، بی تاها در عالم خارج هستند، تکفیر نموده که قائل به تحقق آن 
اند این است که اگر بنا باشد  ر مدعای خود اقامه کردهای که معتزله ب(. از جمله ادله625:  1۴20/3

می چگونه  پس  باشد،  داشته  حقیقت  )فخررازی،  سحر  شد؟  قائل  تمایل  معجزه  و  بین سحر  توان 
(. این پرسش این گونه پاسخ داده شده که ساحران براساس تمرینات قبلی و با اتکاء  626:  1۴20/3

زنند و صرفاً امر خارق عادتی که از پیش دست به سحر میبه تجربیات خود و علوم محدود بشری  
توانند انجام دهند. این در حالی است که انبیاء علاوه بر  اند را می نسبت به آن تمرین و ممارست کرده

رفتند که  معجزاتی که در ابتدای دعوت الهی با خود به همراه داشتند مانند قرآن، به سراغ مواردی می
پیشنهاد می مانند معجزمردم  توشق  ۀدادند  انبیاء  اعجاز  این که  از  أالقمر. مضافاً  نبوت  ادعای  با  م 

: 7[/الف]1386ها بود، در حالی که ساحران هرگز چنین ادعایی نداشتند )مکارم شیرازی،  جانب آن
518.) 

در مکتب متعالی شیعه طبق روایات اهل بیت عصمت و طهارت سحر به دو دسته تقسیم شده  
مواردی که سحر حقیقت دارد شامل دو مورد یکی سحر طبی و دیگری سحر از طریق    است. اول

بازی و تردستی که سحر حقیقت ندارد و فقط گیری با شیطان و دوم سحر غیرواقعی مثل شعبدهارتباط
کند. بر همین اساس فقهای شیعه بر طبق فرمایش اهل  بندی میاز طریق تیزهوشی، بیننده را چشم

:  1387/7اند. )طوسی، واقعی و غیرواقعی تقسیم نموده  ۀی فرموده و سحر را به دو دستبیت )ع( مش
 (. 375: 1۴10/2؛ طبرسی، 260

 کیفر سحر و جادو از منظر فقه .۳
 دیدگاه فقهای امامیه  .1-۳

ارتکاب سحر و جادو از نظر فقهای شیعه در مواردی جزء جرایم حدی و مستوجب حد اعدام  
صاص دارد و آن زمانی است که ساحر با سحرش عمداً موجب قتل مسحور شود است و در مواردی ق

چه با قصد قتل چه نوعاً کشندگی و در مواردی دیه دارد و آن در صورتی است که قتل مسحور ناشی  
: 1393، خویی،  ۴2۴:  1۴20/2شود )علامه حلی،  از جنایت شبه عمد ساحر باشد که دیه ثابت می

است127 ذکر  به  لازم  کشف  (.  در  هندی  فاضل  قاطبکه  برخلاف  ساحر    ۀاللثام  مجازات  فقها، 
از امام صادق علیه السلام    1این زمینه به روایت سکونی  مسلمان را از باب ارتداد دانسته است و در

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
دُ بْنُ  »  .1 بْرَاه    ی عْقُوبَ عَنْ عَل  یمُحَمَّ وْفَل  یمَ عَنْ أَب  یبْن  إ  ه  ص   یعَنْ أَب    یون  کعَن  السَّ   یه  عَن  النَّ

ه  ع قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّ
عَبْد  اللَّ

 



 ۳2 1۴۰۴پاییز   / 111ه مار / ش ۳۰ هدور های حقوق قضایی / دیدگاه       

رسد علّت چنین دیدگاهی این باشد که  (. به نظر می5۴6  :1۴16اشاره کرده است )فاضل هندی،  
از ضروریات دین اسلام فرض کرده و کسی که مرتکب چنین عمل    مرحوم فاضل حرمت سحر را

 حرامی شود را در صورتی که مسلمان باشد مرتد دانسته است.  
ای به اعمال  البته این دیدگاه بنابر دلایل ذیل قابل مناقشه است: اولًا در روایت استنادی هیچ اشاره 

 این دیدگاه، شاذ بوده و تاب مقاومت در مجازات بر ساحر مسلمان از باب ارتداد نشده است؛ ثانیاً 
گونه که خود فاضل هندی نیز تصریح کرده  فقها را ندارد؛ ثالثاً در بحث ارتداد همان  برابر قول قاطبه

شود بلکه صرفاً تا زمانی که توبه کند تحت چنانچه مرتکب زن باشد فارغ از دین و آیین او، کشته نمی
(. در حالی که روایات وارده  665  :1۴16شود )فاضل هندی،  شرایط خاص در حبس نگه داشته می

مثل روایت سکونی که خود فاضل به آن استناد کرده است اطلاق دارد و شامل زن و مرد مسلمانی  
 شود.که مرتکب سحر شوند می

قاطب می  ۀبه هر روی  را جزء جرایم حدی  امامیه سحر  فقها مجازات  فقهای  اجماع  به  و  دانند 
و جادو اعدام و مجازات غیرمستحل سحر و جادو طبق نظر اکثریت فقها اعدام است    مستحل سحر

(. اما موضوعی که فقها در آن اختلاف عقیده دارند این ۴۴7-۴۴8:  1391/10)هاشمی شاهرودی،  
کند. اقوال موجود در رابطه با شرایط سحر مستوجب است که چه زمانی حد سحر تحقق پیدا می 

 ه سه دسته تقسیم نمود:توان باعدام را می
بداند. الف( ساحر زمانی کشته می این اساس در صورتی که    شود که عمل سحر را حلال  بر 

شود. شیخ طوسی ساحر با وجود ارتکاب سحر، آن را حلال نداند، هرچند فاسق است اما کشته نمی
بداند کافر است و قتل او  در این زمینه چنین بیان کرده که: »کسی که عمل کردن به سحر را حلال  

واجب. در این حکم هیچ اختلافی نیست، اما در صورتی که سحر را حلال نداند و بگوید سحر حرام  
:  1۴07/5کنم هرچند فاسق است اما قتل او واجب نیست« )طوسی،  است جز این که من استفاده می

329.) 

در این زمینه وارد شده اطلاق دارد و  این دیدگاه خالی از مناقشه نیست زیرا روایات و فتاوایی که 
داند. صاحب جواهر در رد این قول چنین بیان داشته: »مطلب دیگری  حد را شامل هر دو فرض می

داند آن دلالت دارد این است که فرقی بین آن کس که سحر را حلال می که اطلاق نصوص و فتاوا بر
أخرین که فقط کسی که سحر را حلال بداند انگارد نیست و وجهی برای سخن برخی از متیا حرام می

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

م   رُ الْمُسْل  رُ الْ ینَ  یسَاح  ار  لَا  کقْتَلُ وَ سَاح  مَ لَا  یلَ  یفَق    -قْتَلُ ی فَّ ه  ص وَ ل 
رُ الْ یا رَسُولَ اللَّ ار  کقْتَلُ سَاح  نَّ الْ   -فَّ

َ
فْرَ أَعْظَمُ کقَالَ لْ 

حْرَ وَ ا نَّ السِّ
َ

حْر  وَ لْ  نَ السِّ رْ م   «مَقْرُونَان   ک لشِّ



 ۳۳ برغی و استکی اورگانی  / رانیا یفر یک مقررات  و یاسلام فقه منظر از جادو و رسح

 (. ۴۴3: 1۴0۴/۴1شود و وجهی برای این اختصاص نیست« )نجفی، گردد یافت نمیمجازات می

خود قرار دهد. بنا بر این   ۀشود که عمل سحر را به عنوان شغل و حرف ساحر زمانی کشته می ب(
جوزی  برای قتل او نیست. محقق  قول صرف این که یک نفر یک یا دو مرتبه مرتکب سحر شود، م 

است   نموده  ذکر  است،  فقیه  کدام  قول  این  صاحب  که  این  به  اشاره  بدون  را  قول  این  )ره(  خویی 
کنندگان لایحه  قانون مجازات اسلامی، تدوین  ۀلایح  225-12  (. در ماده 323:  1۴22/1)خویی،  

ی کرده بودند. به موجب این انگاربراساس همین قول سحر و جادو را به عنوان یک جرم حدی جرم 
گونه مقرر شده بود که: »مسلمانی که با سحر و جادو سر و کار داشته و آن را به عنوان حرفه ماده این 

 این دیدگاه نیز خالی از مناقشه نیست زیرا: ای ترویج نماید، محکوم به قتل است«.یا فرقه
شده سازگاری ندارد. روایات، مطلق عمل به  اولًا این قول با روایات معتبری که در این زمینه وارد  

سحر را مستوجب مجازات دانسته و تحقق حد را متوقف بر این که ساحر، سحر و جادو را شغل و  
خود قرار داده باشد نکرده است. محقق خویی )ره( در رد این قول چنین بیان داشته که: »این   حرفه

ود و آن قول امام علیه السلام که فرمودند )همانا  شذیل روایت معتبر سکونی دفع می  ۀقول به واسط
کند بر این که عمل به سحر در وجوب قتل  جادوگری و شرک قرین یکدیگرند( پس این دلالت می 

 (.128: 1393مانند شرک است چه آن را به عنوان حرفه و شغل برگزیند یا خیر« )خویی، 
شود این است که فرد مسلمانی که مرتکب سحر  ثانیاً آن چیزی که از روایات به ذهن متبادر می 

میمی  اعدام  شرایطی  تحت  همانشود  یعنی  است.  سارق  مانند  ساحر  عمل  زیرا  با  شود  که  گونه 
قطع می  ۀحصول هم نیست که شرایط دست سارق  این  بر  متوقف  زمینه  این  در  ثبوت حد  و  شود 

د سحر نیز متوقف بر ارتکاب سحر  سارق، سرقت را به عنوان شغل و حرفه برگزیده باشد، تحقق ح
(. البته بدیهی است که اگر  278:  1۴12/2ای و به عنوان شغل نیست )گلپایگانی،  به صورت حرفه

 ساحری شغلش سحر باشد، مجازاتش اعدام است. 

زمانی کشته می مطابقج( ساحر  باشد.  در صورتی که مسلمانی   شود که مسلمان  دیدگاه  این 
این که عمل به سحر را حلال بداند یا حرام و سحر و جادو را به عنوان مرتکب سحر شود فارغ از  

، شهید ثانی، ۴۴2:  1۴0۴/۴1حرفه و شغل انتخاب کرده باشد یا خیر، حد او قتل است )نجفی،  
( و در  128:  1393( مشروط بر این که توبه نکند )خویی،  15۴:  1۴08/۴؛ حلی،  195:  1۴10/9

(. این قول را که مبتنی  58:  1۴18/16شود )حائری،  تعزیر می  صورتی که مرتکب غیرمسلمان باشد
توان قول اجماعی و مشهور بین فقها دانست. از فقهایی  می  1بر روایتی از پیامبر اسلام )ص( است،

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
أَب    .1 ه     ی»عَنْ 

ه     (ع)عَبْد  اللَّ
م    (ص)قَالَ قَالَ رَسُولُ اللَّ رُ الْمُسْل  رُ الْ ینَ  یسَاح  ار  لَا  کقْتَلُ وَ سَاح  امام صادق )ع( قْتَلُ«»یفَّ

 
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ابن ادریس حلی )السرائر الحاو اند می که این قول را برگزیده  الفتاوی،  یلتحر  یتوان به  :  1۴10/3ر 
،  ( و قاضی ابن براج )المهذب179:  1۴10/2،  مانی ام الإک )إرشاد الْذهان إلی أح(، علامه حلی  533

 ( اشاره کرد. 552: 1۴06/2
توان چنین گفت که ساحر در صورتی با توجه به مطالعه و تحلیل کتب مختلف فقهای شیعه می

د؛  ساحر مسلمان باش  ـ2شخص ساحر باشد؛    ـ1مستحق اعدام است که هفت شرط را دارا باشد:  
قصد    ـ6سحر محقق کفر باشد؛    ـ5عمل سحر حرام باشد؛ نه سحر دفاعی؛    ـ۴عمل سحر باشد؛    ـ3

عالماً و عامداً ساحری کند. در صورت فقدان یکی از    ـ7جدی یا عملی ساحر انکار اسلام باشد؛  
 شود.این شروط ساحر اعدام نمی

 دیدگاه فقهای اهل سنت .2-۳
  بۀ نظر دارند. در قبول توه ساحر مجازاتش اعدام است، اتفاقفقهای شیعه و سنی هردو در این ک

  ۀ اند اما بعضی از ایشان قائل به قبول توب ساحر را نپذیرفته  ۀساحر هم اکثریت فقهای شیعه و سنی توب 
اند. از آن جمله در میان فقهای شیعه شهید دستغیب در کتاب »گناهان کبیره« قائل به این  ساحر شده

ساحر را باطل    ۀ( امامیه توب 81:  1376/2توبه کند، پذیرفته است. )دستغیب،    است که اگر ساحر
 (.269: 1۴15/1داند )شیخ انصاری،  کردن سحرهای قبلی و دست کشیدن از سحر می

فقهای عامه در این زمینه اختلاف دیدگاه دارند. احمد بن حنبل در یک موضع بر این عقیده رفته 
توب  پذیرفته نمی  ۀکه  و در جایی   1( 339:  1۴30/12شود )خالد رباط،  شود و وی کشته میساحر 

شوند به این امید که توبه  شوند، بلکه زندانی می دیگر بیان داشته که پیشگو، کاهن و ساحر کشته نمی
 .2( 11۴: 1۴05/10کنند و بازگردند )ابن قدامه مقدسی، 

ارتکاب سحر به    ۀاند که ساحر در صورتی که به واسط یدهشافعی و ابن منذر این دیدگاه را برگز
طور در صورتی شود و همین شود و در صورت عدم توبه کشته میکفر رسیده باشد توبه داده می   ۀمرحل

شود، در غیر این دو صورت ساحر  که کسی را کشته باشد که در این صورت از باب قصاص کشته می
(. دیدگاه دیگری که در این خصوص از شافعی نقل شده 176:  1۴22شود )معتق،  صرفاً تعزیر می

شود و توبه بینه یا اقرار به اثبات رسیده باشد، ساحر کشته می  ۀواسط چه سحر بهاین است که چنان

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

که   می فرمودند  کشته  مسلمان  ساحر  فرمودند  )ص(  اکرم  نمی پیامبر  کشته  کفر  اهل  ساحر  و  )کلینی، شود  شود« 
1۴07/7  :260.) 

قال:    .1 الساحرُ والساحرةُ؟  قُلْتُ لْحمدَ:  ، فلا  ی»قال إسحاق بن منصور  به  ستتابُ ی قتلان  : اسحاق بن منصور گفت 
 شوند«. شوند و توبه داده نمی احمد بن حنبل گفتم حکم مرد ساحر و زن ساحره چیست؟ گفت هر دو کشته می 

 . رجع« یحبس لعله یقتل ؟ قال : یل له : یل قیستتاب من هذه الافاعیاهن اری ان ک»العراف والساحر وال .2
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نمی میداده  نیز  اهل سنت  جمهور علمای  دیدگاه  دیدگاه،  این  )معتق،  شود.  (.  171:  1۴22باشد 
ساحر مسقط مجازات    ۀدر خصوص میزان مجازات ساحر و این که توب شود  گونه که ملاحظه میهمان

 است یا خیر، دیدگاه واحدی بین علمای اهل سنت وجود ندارد. 
 مجازات سحر و جادو از منظر قوانین کیفری .۴

بند   در  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پیش  ماده  18تا  آئ  از  خلاف  نامهنیسوم  مصوب   یامور 
انگاری شده بود.  و به عنوان یکی از مصادیق خلاف شناسایی و از آن جرم سحر و جاد  22/05/132۴

 200تا    100ری و از  ی دک روز تا ده روز حبس ت  7ر به  ی داشت: »اشخاص زفوق چنین مقرر می   ماده
گری  نی ـ افسون یبفکر خواب ـ  یه رمالی ـ جفر ـ تعبک  یسانکـ  18گردند:  یوم مک ال غرامت محی ر

ـ   پیگفال  –ری  یگجنـ جادوگری  ـ  ـ چلهشیری  ـ بختینشگوئی  آننی  امثال  را وسگشائی و    له یها 
  سب و استفادهک  ۀلی شه و وسیا خانه، اعمال مزبور را پیان  کردن دکا بازیقرارداده    یگرد ا دوره یه  کمعر

 دهند«. خود قرار
و به تبعیت از    1مقدسبعد از پیروزی انقلاب اسلامی با توجه به ضرورت تطبیق قوانین با شرع  

بندی جرایم رخ داد و جرایم به جرایم مستوجب حد،  منابع شرعی، یک دگرگونی اساسی در طبقه
شود بندی جدید، این پرسش مطرح می. متعاقب این تقسیم2بندی شدندقصاص، دیه و تعزیر تقسیم

انه قرار داده است که در ادامه گذار ایران سحر و جادو را جزء کدام دسته از این جرایم چهارگکه قانون
 پردازیم.به بررسی پاسخ این پرسش می

 مجازات سحر و جادو به عنوان یک جرم حدی  .1-۴
بینی نشده، جرایمی که در مقررات کیفری ایران صراحتاً به عنوان یک جرم حدی پیش   از جمله

جادو در مواردی از   طور که ذکر آن رفت، سحر وسحر و جادو است. این در حالی است که همان
 ای ندارند. جرایم مستوجب حد اعدام است و فقهای شیعه در این موضوع اختلاف عقیده ۀزمر

قانون بار  لایحنخستین  در  شماره   ۀگذار  به  اسلامی  مجازات  مورخ    152۴33/386۴8  قانون 
حدی    20/09/1386 جرم  یک  عنوان  به  جادو  و  سحر  از  صراحت  به  مقدس  شرع  از  تبعیت  به 

با    225-  12  انگاری نمود. به موجب مادهرم ج این لایحه چنین مقرر شده بود که: »مسلمانی که 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ام مذهب رسمی  که با اصول و احکند  کتواند قوانینی وضع  »مجلس شورای اسلامی نمی  :قانون اساسی  72اصل    .1
شورای  یه در اصل نود و ششم آمده بر عهده کشور یا قانون اساسی مغایرت داشته باشد. تشخیص این امر به ترتیبی ک

 نگهبان است«. 

حد،    -های مقرر در این قانون چهار قسم است: الف»مجازات  :1392قانون مجازات اسلامی مصوب    1۴ماده    .2
 تعزیر«.  -دیه، ت -قصاص، پ -ب
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ای ترویج نماید، محکوم به قتل است« با  سحر و جادو سر و کار داشته و آن را به عنوان حرفه یا فرقه 
مصوبه اولین  در  وجود  شماره این  به  اسلامی  شورای  مجلس  که  تاریخ    50787/127  ای  در 

 به شورای نگهبان ارسال کرد، این ماده حذف شده بود.  09/10/1388
به این ترتیب، قضات برای تعیین میزان مجازات ساحر به عنوان یکی از حدود شرعی، بسان سایر  

از آن   1392قانون مجازات اسلامی    220  ها نشده، باید براساس مادهحدودی که در قانون ذکری 
(. به موجب این ماده: »در مورد حدودی که در این 206:  1۴02عمل نمایند )منتظری و فروزنده،  

( قانون اساسی جمهوری اسلامی 167قانون ذکر نشده است طبق اصل یکصد و شصت و هفتم )
ی موظف است کوشش  قانون اساسی چنین آمده است که: »قاض  167شود«. در اصل  ایران عمل می

کند حکم هر دعوا را در قوانین مدونه بیابد و اگر نیابد با استناد به منابع معتبر اسلامی یا فتاوای معتبر،  
تواند به بهانه سکوت یا نقص یا اجمال یا تعارض قوانین مدونه از  حکم قضیه را صادر نماید و نمی

ساس در مقررات کیفری کنونی ایران، سحر و  رسیدگی به دعوا و صدور حکم امتناع ورزد«. بر این ا
بینی نشده و قضات جادو صراحتاً به عنوان یک جرم حدی که مجازات مشخصی داشته باشد، پیش

مکلّفند در مواجهه با جرم سحر و جادو، با مراجعه به منابع معتبر اسلامی یا فتاوای معتبر حکم صادر 
 نمایند. 

رای قضائی شده لذا اولًا با توجه به این که اصل مجازات  فقدان قانون در امر سحر سبب تشتت آ
قانون بود  بهتر  است،  ثابت  روایی  دلیل  به  مسلمان  قتل ساحر  و  قانون  حدی  در  صراحت  به  گذار 

نظرهای موجود پایان نمود تا به اختلافبینی می مجازات اسلامی و ذیل کتاب حدود این جرم را پیش
لذا     1گردد. نیز منجر به عدم انضباط قضائی و تشتت آراء می   167ل  داده شود. ثانیاً مراجعه به اص

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
نشست قضایی با موضوع وصف کیفری جادوگری در شهرستان تهران به   یجلسهصورت ن تشتّت آرا،  در رابطه با ای   .1

 گردد:های قضایی نقل می ی نشستعیناً از سامانه 23/05/1397تاریخ 
 ای؟پرسش: آیا جادوگری جرم است؟ طبق چه ماده»

هی بزه کلات عالی: چنانأنظر  از مصادیق  سؤال )جادوگری(  موضوع  رفتار  مانور  چه  انجام  با  یعنی  باشد؛  هبرداری 
متقلبانه که موجب اغفال طرف و تحصیل مال او شود، انجام پذیرد، در این صورت به مجازات کلاهبرداری محکوم 

شود و مادام که رفتار مذکور در قانون )به نحوی از انحاء نظیر کلاشی و رمالی و...( جرم شناخته نشده باشد، قابل  می
 الذکر مورد تأیید است. اقلیت قضات محترم دادگستری تهران، در حدود فوق  یبود؛ بنابراین، نظریه  مجازات نخواهد

قانون مجازات اسلامی: »در مورد حدودی که در این قانون ذکر نشده است طبق   220  ینظر اکثریت: بر اساس ماده 
شود.« جادوگری نیز در شرع حد می( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران عمل  167صد و شصت و هفتم )اصل یک 

 محسوب و دارای مجازات قتل است.
 
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مناسب است مقنن یک متن قانونی شامل چندین ماده قانونی درباره سحر و جادو تدوین نماید تا از  
رسد تا قانونی وضع نشده بهترین راه برای رفع این مشکل، آن  موضوع رفع ابهام شود که به نظر می

، فتوای رهبری و در صورت فقدان فتوای رهبری، فتوای فقیه 167مراجعه به اصل  است که در موارد  
 مأذون از جانب ایشان مبنای صدور رأی قرار گیرد. 

 مجازات سحر و جادو به عنوان یک جرم تعزیری . 2-۴
در رابطه با مجازات سحر و جادو به عنوان یک جرم تعزیری باید بین دو حالت قائل به تفکیک  

اول زمانی است که شخصی به دروغ و با ادعای توانایی سحر و جادو، دیگران را فریب  شد. حالت  
داده و مالی از ایشان بگیرد و حالت دوم زمانی که شخصی در واقع مرتکب سحر و جادو شود. در  
حالت اول یعنی زمانی که شخصی با ادعای دروغ توانایی انجام سحر و جادو و با توسل به اعمال و  

تقلبانه، دیگری را بفریبد و مالی را از وی ببرد، عمل وی کلاهبرداری محسوب شده و مشمول  وسایل م
گردد.  می   13671قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداری مصوب سال    1  ماده

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

گردد و تنها نمی  220  یدانند. حدود اختلافی مشمول مادهفقها جادوگری را مستوجب حد نمی  ینظر اقلیت: همه
سوم:    یده: »ما135۴امور خلافی مصوب    ینامهآیین   3  یماده  18شود. بر اساس بند  مواردی چون ارتداد را شامل می

کسانی که   -18گردند: »..  ریال غرامت محکوم می  200تا    100روز حبس تعزیری و از    10روز تا    7اشخاص زیر به  
بینی، افسونگری، جادوگری، کف   ،رمالی، جَفْر ]علمی که به کمک آن امور پنهانی و آینده را بازگویند[، تعبیر خواب

قرار داده یا باز   یگرد دوره   یامعرکه    یها را وسیلهگشایی و امثال آنتنشینی، بخگیری، فالگیری، پیشگوئی، چلهجن
معتقد به پابرجا    که  یخود قرار دهند.« درصورت  یکسب و استفاده   یکردن دکان یا خانه اعمال مزبور را پیشه و وسیله

 ت.« توان عمل مرتکب را جرم و قابل مجازات دانسبودن این ماده باشیم، بر اساس این ماده می
توان دیدگاه اکثریت را ارجح دانست؛ زیرا اولًا قانون نظر موجود بین نظر اقلیت و اکثریت به نظر می در رابطه با اختلاف 

کند؛ ثانیاً اگر قائل به عدم نسخ باشیم، را نسخ می   135۴نون سال  به تصویب رسیده است و قا  1358اساسی در سال  
  167در فرض تعارض میان قانون اساسی و قانون عادی، قانون اساسی مقدم است. البته در رابطه با مراجعه به اصل  

ری، به فتوای برای منضبط کردن این اصل و عدم تشتت آرای قضایی، باید به فتوای رهبری و در صورت فقدان فتوای رهب
ی قانون مجازات اسلامی نیز به این موضوع  مکرر لایحه  12فقیه مأذون از جانب ایشان مراجعه کرد. کما این که ماده  

 اشاره داشت که البته در نهایت به تصویب نرسید. 

ه حیله و  هر کس از را: »1367قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداری مصوب سال    1ماده    .1
سسات موهوم یا به داشتن اموال واختیارات واهی  ؤها یا م ها یا کارخانه ها یا تجارتخانهتقلب مردم را به وجود شرکت 

فریب دهد یا به امور غیر واقع امیدوار نماید یا از حوادث و پیش آمدهای غیر واقع بترساند و یا اسم و یا عنوان مجعول 
مذکور و یا وسایل تقلبی دیگر وجوه و یا اموال یا اسناد یا حوالجات یا قبوض یا مفاصا    اختیار کند و به یکی از وسایل

آن  امثال  و  به  حساب  مال  بر رد اصل  و علاوه  ببرد کلاهبردار محسوب  را  دیگری  مال  راه  این  از  و  کرده  ها تحصیل 
 .« شودست محکوم میسال و پرداخت جزای نقدی معادل مالی که اخذ کرده ا 7صاحبش، به حبس از یک تا 
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ل از او یا توان به فریب دادن دیگری نسبت به برقراری ارتباط وی با ارواح و اخذ پوبه عنوان نمونه می 
وی   اندازی با ادعای واهی توانایی یافتن اموال مسروقه مالی کردن از دیگری تحت عنوان رمل   استفاده

 (.80و79: 1۴01اشاره کرد )میرمحمد صادقی، 
ای اما در رابطه با حالت دوم یعنی زمانی که شخصی در واقع مرتکب سحر و جادو شود، عده

ش تعزیرات قانون مجازات اسلامی که به موجب قانون »الحاق  مکرر بخ   500قائل به اعمال ماده  
مجازات و  )تعزیرات  اسلامی  مجازات  قانون  پنجم  کتاب  به  ماده  مصوب  دو  بازدارنده(«  های 

ماده  2۴/10/1399 در  بودند.  اضافه شده است  تعزیرات  است:   500  به بخش  آمده  مکرر چنین 
های کنترل ذهن و القائات روانی  ن و استفاده از شیوه »هرکس در قالب فرقه، گروه، جمعیت یا مانند آ

زیر گردد، چنان اقدامات  مرتکب  یا مجازی  واقعی  به در فضای  نباشد،  رفتار وی مشمول حد  چه 
پنج   پنج یا یکی از این دو مجازات و محرومیت از حقوق اجتماعی درجه   حبس و جزای نقدی درجه 

می   فرقه  محکوم  سردستگی  مجازات  مادهگردد.  مطابق  مزبور  گروه  )یا  مجازات 130ی  قانون   )
 شود: تعیین می  1392/2/1اسلامی مصوب 

کشی  هر اقدامی که موجب تسلط روانی یا جسمی بر دیگری شود به نحوی که فرد مورد بهره   ـ1
گیری فرد  رسانی به قدرت تصمیم جنسی، جسمی یا مالی واقع شود و یا در اثر آسیب   استفادهو سوء

تشویق وی به ارتکاب جرایمی از قبیل اعمال منافی عفت، مصرف مشروبات الکلی، مواد مخدر    و
 گردان، خودآزاری یا دیگرزنی، فرد مرتکب این اقدامات گردد«. و یا مواد روان

های کنترل  گذار از تعابیری از قبیل »شیوه قانون  ۀگران قائل به این بودند که استفادبعضی تحلیل
ذهن«، »القائات روانی« و »تسلط روانی یا جسمی بر دیگری« با آن چیزی که فقها و مفسران در باب  

  اند، تطبیق دارد. این در حالی است که این دیدگاه کاملًا اشتباه بوده و مادهسحر و جادو به کاربرده
قائات روانی« ففط  مکرر اساساً ارتباطی به سحر و جادو ندارد و عبارات »کنترل ذهنی« و »ال  500

می سبب  که  را  شودمواردی  جرمی  مرتکب  تشویق  با  یا  شده  سوءاستفاده  شخصی  از    ،شود 
نظریه دربرمی  در  نیز  قضائیه  قوه  حقوقی  اداره  است.  خارج  جادو  و  سحر  بحث  شمول  از  و  گیرد 

اداره همین دیدگاه را پذیرفته است. در این نظریه    25/08/1۴01مورخ    7/1۴01/688مشورتی شماره  
بند   به  توجه  »با  که:  پرسش  این  به  پاسخ  در  اسلامی   500ماده    2حقوقی  مجازات  قانون  مکرر 

( آیا افرادی که به رمالی یا اصطلاحاً دعانویس شهرت دارند و یاز ماورای عالم ماده 1375)تعزیرات  
شوند  ماده می   شود بدون آن که فعالیت تبلیغی یا آموزشی داشته باشند، شامل اینها وحی میبه آن 

یا این که باید نسبت به اعمال خود فعالیت آموزشی و تبلیغی داشته باشند تا مشمول مقرره قانونی 
مکرر رفتار  500ماده    2قرار گیرند؟« چنین پاسخ داده است: »با توجه به رکن مادی بزه موضوع بند  
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گویی دارد، از شمول مقررات این فردی که به دعانویسی اشتغال دارد یا ادعای ارتباط با اجنه یا غیب
ی نیز انجام گرفته که همین دیدگاه را تأیید  یباره یک نشست قضابند خارج است.« همچنین در این

 نموده است.
شان  گانه که تحقق مجموعبر این اساس در مواردی که ساحر مسلمان فاقد یکی از شرایط هفت

  ۀ گاند. )البته اگر عمل ساحر فاقد شرایط هفتگرد شرط اعدام بود باشد، ساحر مسلمان تعزیر می
الارض بود، به مجازات  اعدام بود اما بر عمل سحرش عنصر حقوقی جرم محاربه یا بغی یا افساد فی

قانون اساسی، فتوای رهبری و    167گردد.( ملاک تعزیر هم با توجه به اصل  جرم مزبور محکوم می
م فقیه  فتوای  فتوای رهبری،  فقدان  به ذکر است  در صورت  بود. لازم  ایشان خواهد  از جانب  أذون 

درحال حاضر مرکز تحقیقات فقهی و حقوقی قوه قضائیه از طریق نرم افزار گنجینه استفتائات قضائی 
تواند  کند که میالات قضات را از مجموعه مراجع اخذ و نظر اکثریت را اعلام میؤاز مراجع، پاسخ س

 گیرد.  در این موضوع مورد استفاده قرار
 نتیجه 

قانون مجازات اسلامی  به صراحت در متن  از حدود شرعی سحر و جادوگری است که  یکی 
قانون گفته شده که در مورد حدود ذکر نشده در قانون طبق اصل    220نیامده اما به روشنی در ماده  

  به فقه مراجعه شود که در متون فقهی اسلام تحت عنوان »حد السحر« موضوع بحث فقهای   167
اعلام از دیرباز تاکنون بوده است. فقهای شیعه و سنی اتفاق نظر دارند که در دو مورد مجازات ساحر  
اعدام است: یکی این که بر عمل ساحر کفر صدق کند و دوم این که ساحر مستحل سحر باشد.  

ر کتب  کند، با مطالعه دراجع به این که چه شرایطی باید وجود داشته باشد تا حد سحر تحقق پیدا  
شود ساحر در صورتی مستحق اعدام است که مجموع هفت شرط  گوناگون فقهای شیعه روشن می

عمل سحر    ـ۴عمل سحر باشد؛    ـ3ساحر مسلمان باشد؛    ـ2شخص ساحر باشد؛    ـ1را دارا باشد:  
قصد جدی یا عملی ساحر انکار اسلام    ـ6سحر محقق کفر باشد؛    ـ5حرام باشد؛ نه سحر دفاعی؛  

 شود. عالماً و عامداً ساحری کند. در صورت فقدان یکی از این شروط ساحر اعدام نمی ـ7باشد؛ 
مجازات   که  حدی  جرم  یک  عنوان  به  صراحتاً  جادو  و  سحر  ایران،  کنونی  کیفری  مقررات  در 

بینی نشده و قضات برای تعیین میزان مجازات ساحر به عنوان یکی از مشخصی داشته باشد، پیش
قانون    220  ها نشده، باید براساس مادهسایر حدودی که در قانون ذکری از آن حدود شرعی، بسان  

اسلامی   را صادر    1392مجازات  قضیه  معتبر، حکم  فتاوای  یا  اسلامی  معتبر  منابع  به  استناد  با  و 
، فتوای رهبری و  167نمایند. بهترین راه برای رفع این مشکل، آن است که در موارد مراجعه به اصل  

فقدان فتوای رهبری، فتوای فقیه مأذون از جانب ایشان مبنای صدور رأی قرار گیرد. البته  در صورت  
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قانونی درباره سحر و جادو   ماده  قانونی شامل چندین  مناسب است مقنن در اسرع وقت یک متن 
 تدوین نماید تا از موضوع رفع ابهام شود و از فقدان قانون روشن رهایی یابد. 

ات سحر و جادو به عنوان یک جرم تعزیری در قوانین کیفری کنونی ایران باید  اما در رابطه با مجاز
بین دو حالت قائل به تفکیک شد. حالت اول زمانی است که شخصی به دروغ و با ادعای توانایی 
این حالت عمل وی کلاهبرداری   در  بگیرد.  ایشان  از  مالی  و  داده  فریب  را  دیگران  و جادو،  سحر 

مشمول  و  شده  کلاهبرداری    1  ماده   محسوب  و  اختلاس  ارتشاء،  مرتکبین  مجازات  تشدید  قانون 
گردد. حالت دوم مربوط به مواردی است که شخصی در واقع مرتکب سحر  می  1367مصوب سال  

های  ای که قائل به این هستند که تعابیری از قبیل »شیوه و جادو شود. در این حالت برخلاف نظر عده
مکرر بخش   500  روانی« و »تسلط روانی یا جسمی بر دیگری« که در ماده کنترل ذهن«، »القائات  

تعزیرات قانون مجازات اسلامی به کار رفته با آن چیزی که فقها و مفسران در باب سحر و جادو به  
مکرر اساساً ارتباطی با بحث   500دهد ماده  اند، تطبیق دارد، اما نتایج این پژوهش نشان میکاربرده

 ندارد.  سحر و جادو
خلاصه تحقیق این است که الف( اگر ساحر کافر باشد مجازاتش تعزیر است مگر عملش محقق  

شود؛ ب( اگر ساحر مسلمان بود در جرم حدی مستوجب اعدام باشد که در این صورت اعدام می
گانه حد ساحری بود )هرچند عمل به سحر را حرام نداند و یا سحر و  صورتی که واجد شرایط هفت

نظر دارند شود چون فقهای شیعه اتفاقو را به عنوان حرفه و شغل انتخاب نکرده باشد( اعدام میجاد
این شرایط هفت تحقق  صورت  فاقد شرایط  در  اگر عمل ساحر  البته  است.  اعدام  حد ساحر  گانه 

الارض  گانه اعدام بود اما عمل سحرش واجد عناصر حقوقی جرم محاربه یا بغی یا افساد فیهفت
شود. همچنین در موردی که ساحر مجازاتش اعدام نبود اما از  بود به مجازات جرم مزبور محکوم می 

شود. در مواردی نیز عمل ساحر دیه  طریق سحر ارتکابی، مرتکب قتل عمد شده بود، قصاص می
  شود.عمد ساحر باشد که دیه ثابت میدارد و آن در صورتی است که قتل مسحور ناشی از جنایت شبه

اما اگر ساحر مسلمان فاقد یکی از شرایط تحقق حد اعدام بود و عنوان حقوقی سایر جرایم حدی نیز  
گردد و ملاک تعزیر هم مواد گوناگون مرتبط است و اگر قاضی ماده  بر او صدق نداشت، تعزیر می

این    بهترین راه  1392قانون مجازات اسلامی مصوب سال    220مرتبطی پیدا نکرد، به دستور ماده  
است که به فتوای رهبری و در صورت فقدان فتوای رهبری، فتوای فقیه مأذون از جانب ایشان رجوع 

 کرد تا زمانی که قانونی در این رابطه وضع گردد. 
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 .بیضون یة، منشورات محمد علیالعلم
 . انیلی، قم: مؤسسه اسماع1ج .مسائل الحلال و الحرام یشرایع الإسلام ف .ق(1۴08) .محقق حلی ▪
نة المنورة: الجامعة ی ، المد3۴، چتاب والسنةکال یمه فکقة السحر وحیحق .ق(1۴22) .معتق، عواد بن عبد الله ▪

 ةیالإسلام 
حس ▪ الاعرج،  محمدنظام  بن  الفرقانیتفس  .ق(1۴16)  .ن  رغائب  و  القرآن  غرائب  جر  ال1،  دار  بیروت:  تب  ک، 

 .ضونیب یة، منشورات محمد علیالعلم
، قم: موسسه دایره المعارف فقه  10، جموسوعه الفقه الاسلامی مقارن  . (1391هاشمی شاهرودی، سید محمود ) ▪

 . اسلامی
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